

CURRICULUM VITAE



Reso ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 secondo forma di
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE – DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **BARBIERI LUCA**
Data e luogo di nascita 02/10/1973 MINTURNO (LT)
Nazionalità **ITALIANA**
E-mail LUCA.BARBIERI@IFO.GOV.IT MONTEBIANCO2009-DERMATOLOGO@YAHOO.IT

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date **Dal 16/04/2013 a tutt'oggi**
profilo professionale Medico specialista in dermatologia e venereologia
Tipo di azienda o settore Istituti Fisioterapici Ospitalieri-00144 Roma, Via Elio Chianesi 53. **Istituto dermatologico San Gallicano** (Centro per le Porfirie e Malattie Metaboliche Ereditarie)
• Tipo di impiego • Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa (Vincitore di Bando Rif.01/13 L)
Principali mansioni e responsabilità Valutazione, selezione, arruolamento e gestione dei pazienti afferenti al Centro Porfirie e Malattie Metaboliche Ereditarie dell'Istituto San Gallicano. Inserimento ed aggiornamento dei dati nel Registro Nazionale.

• Date **Dal 01/11/2006 al 15/04/2013**
profilo professionale Medico specialista in dermatologia e venereologia
Tipo di azienda o settore Istituti Fisioterapici Ospitalieri-00144 Roma, Via Elio Chianesi 53. **Istituto dermatologico San Gallicano** (Centro per le Porfirie e Malattie Metaboliche Ereditarie)
• Tipo di impiego • Contratto individuale a tempo determinato di prestazione d'opera intellettuale ai sensi dell'art.15 septies, co. 5/bis Dlgs. 509/92.
Principali mansioni e responsabilità Svolgimento di attività clinico-assistenziale ai pazienti afferenti al Centro per le Porfirie affetti da varie tipologie di malattie rare: porfirie, alcaptonuria, emocromatosi ereditaria, sindrome iperferritinemia-cataratta, malattia di Hailey-Hailey, malattia di Darier, lichen sclero-atrofico. In particolare, sono state effettuate visite specialistiche, salassoterapie in pazienti affetti da porfiria cutanea tarda, emocromatosi ereditaria e iperferritinemia; infusioni di arginato di ematina per via endovenosa nelle crisi acute di porfiria, impianti sottocutanei di afamelanotide nei pazienti affetti da protoporfiria eritropoietica. L'attività è stata rivolta anche a pazienti afferenti all'ambulatorio tricologico (visite specialistiche, videodermatoscopie capelli e cuoio capelluto, tricogrammi, esami del fusto del capello, foto globali).

• Date **2009-2010**
profilo professionale Medico partecipante
Tipo di azienda o settore Istituti Fisioterapici Ospitalieri-0014 -Roma, Via Elio Chianesi 53.- Azienda farmaceutica Clinuvel.
• Tipo di impiego • Partecipazione, in qualità di Medico, a uno studio dal titolo "**A Phase III, Multicentre, Randomised, Placebo Controlled Study to Evaluate the Safety and Efficacy of Subcutaneous Bioresorbable CUV1647 Implants in Patients with Erythropoietic Protoporphria (EPP)**".
Principali mansioni e responsabilità Raccolta consenso informato, visite medico-specialistiche, follow-up medico, somministrazione del farmaco oggetto dello studio, compilazione Case Report Form (CRF), prelievo dei campioni biologici da sottoporre ad analisi.

• Date **20/10/2009 e 30/11/2010 (7 ore formative in totale)**
profilo professionale Docente
Tipo di azienda o settore **Istituto di Alta Formazione srl** – 00161 Roma, Via Giorgio Baglivi 6. Scuola Quadriennale di Medicina Estetica e del Benessere.
• Tipo di impiego • Docenza

• Date
Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego •
Principali mansioni e responsabilità

• Date
profilo professionale
Tipo di azienda o settore
• *Tipo di impiego* •
Principali mansioni e responsabilità

• Date
profilo professionale
Tipo di azienda o settore
• *Tipo di impiego* •
Principali mansioni e responsabilità

• Date
profilo professionale
Tipo di azienda o settore
• *Tipo di impiego* •
Principali mansioni e responsabilità

Dal 2009

Associazione Dermatologi Ospedalieri Italiani (A.D.O.I.)

Coordinatore del Gruppo di studio in Tricologia

Coordinazione dei dermatologi iscritti all'A.D.O.I. interessati allo svolgimento di attività clinica e di ricerca in ambito tricologico. Organizzazione di riunioni e corsi ECM inerenti la tricologia nell'ambito dei Congressi A.D.O.I.

02/12/2005 – 01/06/2006

Medico specialista in dermatologia e venereologia

Istituti Fisioterapici Ospitalieri-00144 Roma, Via Elio Chianesi 53. **Istituto dermatologico San Gallicano** (Centro per le Porfirie e Malattie Metaboliche Ereditarie)

Incarico temporaneo di consulenza per l'ambulatorio di tricologia e salassoterapia dell'Istituto San Gallicano di Roma in qualità di specialista in dermatologia e venereologia.

Svolgimento di attività clinico-assistenziale ai pazienti afferenti al Centro per le Porfirie e all'ambulatorio di Tricologia, in particolare: visite specialistiche, salassoterapia in pazienti affetti da porfiria cutanea tarda, emocromatosi ereditaria, iperferritinemia; infusione di arginato di ematina per via endovenosa nelle crisi acute di porfiria, prestazioni strumentali inerenti l'ambulatorio di tricologia (videodermatoscopia capelli e cuoio capelluto, tricogramma, esame del fusto del capello, foto globale).

OTTOBRE 2003-OTTOBRE 2005

Medico specialista in dermatologia e venereologia

Istituti Fisioterapici Ospitalieri-00144 Roma, Via Elio Chianesi 53. **Istituto dermatologico San Gallicano** (Centro per le Porfirie e Malattie Metaboliche Ereditarie)

Incarico libero-professionale di collaborazione coordinata e continuativa per la realizzazione di attività nell'ambito della ricerca corrente dell'Istituto.

Collaborazione nella gestione dell'ambulatorio delle porfirie, dell'emocromatosi e tricologico e nell'attività scientifica del Centro (progetti di ricerca, preparazione di relazioni e poster per congressi nazionali ed internazionali).

Dal 2003 a tutt'oggi

Medico specialista in dermatologia e venereologia

Vari studi medici privati.

Specialista in dermatologia.

Visite specialistiche, videoepiluminescenza digitale per la valutazione delle lesioni pigmentarie, crioterapia con azoto liquido, diatermocoagulazione, interventi di piccola chirurgia ambulatoriale, laserterapia CO2.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Data conseguimento titolo
• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

• Qualifica conseguita
• durata

• Data conseguimento titolo
• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

• Qualifica conseguita
• durata

• Data conseguimento titolo
• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

26/11/2002

Diploma di **Specializzazione in Dermatologia e Venereologia** conseguito presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". **Voto: 70/70 e lode.** Tesi: "Porfiria cutanea tarda e porfiria acuta intermittente: studio morfologico e chimico del fusto dei capelli", svolta in collaborazione con il Centro per le Porfirie dell'Istituto San Gallicano di Roma.

Specialista in Dermatologia e Venereologia.

4 anni

19/10/1998

Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". **Voto: 110/110 e lode.** Tesi: "L'analisi degli amminoacidi del capello: un contributo diagnostico e patogenetico".

Laureato in Medicina e Chirurgia.

6 anni

Anno scolastico 1992.

Istituto San Giovanni Evangelista di Roma.

- Qualifica conseguita Diploma di Maturità Classica.
- durata 5 anni

Iscrizione Ordine o albo professionale

Medici Chirurghi

Provincia, Regione

Roma, Lazio

Numero e data di iscrizione

49345 dal 28/07/1999

Partecipazione a oltre 80 corsi, seminari, convegni o congressi, nazionali ed internazionali,

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

L'attività più che decennale prestata presso l'Istituto San Gallicano ha permesso di acquisire specifiche competenze nella gestione di pazienti affetti da malattie rare e una generale propensione a manifestare un approccio internistico ai pazienti dermatologici.

Capacità comunicative e relazionali sono elementi distintivi acquisiti e riconosciuti nel corso della vita caratterizzata da contesti di gruppo e collettività. Forte tendenza alla collaborazione ed al riconoscimento delle altrui competenze e peculiarità che rendono ottimale il lavoro di squadra, ferma restando la buona capacità di lavorare individualmente.

MADRELINGUA

ITALIANA

ALTRE LINGUE

INGLESE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura

BUONO

BUONO

CONOSCENZE INFORMATICHE

sistemi operativi Windows 2000, Windows XP, Windows Vista, Windows 7,8 e 10, pacchetti applicativi Microsoft Office 2003 e 2010; Internet Explorer 8.0

Publicazioni scientifiche

- Barman-Aksoezen J, Girelli D, Aurizi C, Schneider-Yin X, Campostrini N, Barbieri L, Minder EI, Biolcati G. Disturbed iron metabolism in erythropoietic protoporphyria and association of GDF15 and gender with disease severity. **J Inherit Metab Dis**. 2017 May;40(3):433-441.
- Cialfi S, Le Pera L, De Blasio C, Mariano G, Palermo R, Zonfrilli A, Uccelletti D, Palleschi C, Biolcati G, Barbieri L, Screpanti I, Talora C. The loss of ATP2C1 impairs the DNA damage response and induces altered skin homeostasis: Consequences for epidermal biology in Hailey-Hailey disease. **Sci Rep**. 2016 Aug 16;6:31567.
- Ardigò M, Agozzino M, Franceschini C, Donadio C, Abraham LS, Barbieri L, Sperduti I, Berardesca E, González S. Reflectance confocal microscopy for scarring and non-scarring alopecia real-time assessment. **Arch Dermatol Res**. 2016 Jul;308(5):309-18
- Biolcati, Gianfranco, Marchesini, Elisa, Sorge, Fiammetta, Barbieri, Luca, Schneider-Yin, Xiaoye and Minder, Elisabeth. Long-term observational study of afamelanotide in 115 patients with erythropoietic protoporphyria. **British Journal of Dermatology**, Br J Dermatol. 2015 Jun;172(6):1601-12
- Ventura P, Cappellini MD, Biolcati G, Guida CC, Rocchi E; Gruppo Italiano Porfiria (GrIP). A challenging diagnosis for potential fatal diseases: recommendations for diagnosing acute porphyrias. **Eur J Intern Med**. 2014 Jul;25(6):497-505.
- Biolcati G., Aurizi C., Barbieri L., Cialfi S., Screpanti I., Talora C. Efficacy of the melanocortin analogue Nle4-D-phe7- \rightarrow MSH in the treatment of patients affected by Hailey-Hailey disease. **Clinical and Experimental Dermatology**. 2014 Mar;39(2):168-75. IMPACT FACTOR **1.198**
- L. Barbieri, I. Sperduti and G. Biolcati. Iron metabolism in Italian patients affected by alopecia areata and chronic telogen effluvium. **Esperienze Dermatologiche**, Vol.15-N.4-Dicembre 2013.
- Pellicelli A.M., Morrone A., Barbieri L., Andreoli A. Porphyria cutanea tarda in an HCV-positive liver transplant patient: a case report. **Annals of Hepatology** 2012. Nov-Dec;11(6):951-4. IMPACT FACTOR **1.811**
- Agozzino M, Tosti A, Barbieri L, Moscarella E, Cota C, Berardesca E, Ardigò M. Confocal microscopic features of scarring alopecia: preliminary report.. **British Journal of Dermatology**. **2011. Sep**;165(3):534-40. IMPACT FACTOR **4.353**
- Cialfi S, Oliviero C, Ceccarelli S, Marchese C, Barbieri L, Biolcati G, Uccelletti D, Palleschi C, Barboni L, De Bernardo C, Grammatico P, Magrelli A, Salvatore M, Taruscio D, Frati L, Gulino A, Screpanti I, Talora C. Complex multipathways alterations and oxidative stress are associated with Hailey-Hailey disease. **British Journal of Dermatology** 2010 Mar;162(3):518-26. IMPACT FACTOR **4-353**
- L. Barbieri, A. Macri, G.L. Palmieri, C. Aurizi and G. Biolcati. Association between porphyria cutanea tarda and beta-thalassemia major. **Cell Mol Biol (Noisy-le-grand)**. 2009 Jul 1;55(2):36-9. IMPACT FACTOR **1.176**
- Aurizi C, Lupia Palmieri G, Barbieri L, Macri A, Sorge F, Usai G, Biolcati G. Four novel mutations of the coproporphyrinogen III oxidase gene. **Cell Mol Biol (Noisy-le-grand)**. 2009 Feb 16;55(1):15-8. IMPACT FACTOR **1.176**
- Luca Barbieri, Gianfranco Biolcati, Antonio Cristaudo. Valutazione dell'attività fotoprotettiva di un pool di antiossidanti in pazienti affetti da protoporfiria eritropoietica, porfiria variegata, porfiria cutanea tarda. **Esperienze dermatologiche** 2007(Aprile), VolIX n.2;139-144.
- Alfredo Rossi, PhD, Luca Barbieri, MD, Giuseppe Pistola, MD, Paola Bonaccorsi, MD, and Stefano Calvieri, PhD. Hair and nail structure and function. **J Appl Cosmetol** 21, 01-08 (January/March 2003)
- Gruppo Italiano di Tricologia (SIDEV – GITRI). Alinovi A., Barbieri L. *, Calvieri S. *, De Giacomo P. *, Guarrera M. **, Piraccini B. M. ***, Rebori A. **, Rossi A. *, Tosti A. *** Alopecia androgenetica maschile. **G Ital Dermatol Venereol** 2001 Febbraio; 136(1): 7-19.

A.Rossi, M. Carlesimo, A. Richetta, L. Barbieri, S. Calvieri. Integratori alimentari e cute. **La Medicina Estetica**. Invecchiamento generale, invecchiamento cutaneo. C.A. Bartoletti – Editrice Salus Internazionale – 1999.

ULTERIORI INFORMAZIONI

GRADUATORIE CONCORSI PUBBLICI	<p>Classificato al 6° posto della graduatoria di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per un posto di dirigente medico in disciplina “Dermatologia e Venereologia” presso <u>l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti di Trieste”</u> approvata con deliberazione n. 1067 del 21/12/2011.</p> <p>Classificato al 6° posto della graduatoria di Concorso Pubblico per titoli ed esami a n.1 posto di Dirigente Medico della disciplina di Dermatologia e Venereologia per la S.S.O. Diagnostiche non Invasive della S.C. Fisiopatologia Cutanea <u>dell’Istituto San Gallicano</u> approvata con deliberazione n.315 del 8/5/2006 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio – N.21 – Parte terza del 29/7/2006.</p>
ATTIVITÀ DI “REFeree” SCIENTIFICO	Revisione di circa 14 lavori per Riviste Scientifiche Internazionali.
Partecipazione a corsi, seminari, convegni o congressi in qualità di <u>RELATORE/MODERATORE</u> .	<p>Relatore in data 18 aprile 2017 al Seminario intramurale dal titolo “Capelli e Tinture”” tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.</p> <p>Relatore alle Giornate Capitoline di Fotodermatologia-Seconda Edizione. Roma, 31 marzo-1 aprile 2017.</p> <p>Relatore al 9° Convegno Nazionale AIDECO, tenutosi a Roma, dal 27 al 28 ottobre 2016.</p> <p>Relatore e Moderatore in occasione del 55° Congresso Nazionale A.D.O.I. tenutosi a Bologna dal 19 al 22 ottobre 2016.</p> <p>Relatore in data 7 giugno 2016 al Seminario intramurale dal titolo “Alopecia Androgenetica Maschile: Patogenesi” tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.</p> <p>Relatore all’8° Convegno Nazionale AIDECO, tenutosi a Roma, dal 23 al 24 ottobre 2015.</p> <p>Relatore e Moderatore in occasione del 54° Congresso Nazionale A.D.O.I. tenutosi a Treviso dal 16 al 19 settembre 2015.</p> <p>Relatore in data 16 giugno 2015 al Seminario intramurale dal titolo “Il lupus del cuoio capelluto” tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.</p> <p>Relatore alle “Giornate Capitoline di Fotodermatologia” tenutesi a Roma dal 27 al 28 febbraio 2015. Titolo della Relazione: “Cosa deve sapere il dermatologo di base sulle porfirie”.</p> <p>Relatore al 7° Convegno Nazionale AIDECO tenutosi a Roma dal 23 al 24 ottobre 2014.</p> <p>Moderatore e Relatore in occasione del 53° Congresso Nazionale A.D.O.I. tenutosi a Benevento dal 24 al 27 settembre 2014.</p> <p>Relatore in data 10 giugno 2014 al Seminario intramurale dal titolo “Lichen Planopilaris” tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.</p> <p>Relatore al “8° Incontro Nazionale ADOI-ISPLAD”, tenutosi a Scanzano Jonico, dal 29 al 31 maggio 2014.</p> <p>Relatore al Congresso “Le Malattie Rare all’Istituto San Gallicano”, tenutosi a Roma dal 28 febbraio al 1 marzo 2014.</p> <p>Relatore al 6° Convegno Nazionale AIDECO tenutosi a Roma dal 24 al 25 ottobre 2013.</p> <p>Moderatore e Relatore in occasione del 52° Congresso Nazionale A.D.O.I. tenutosi a Lucca dal 18 al 21 settembre 2013.</p>

Relatore in data 25 giugno 2013 al Seminario intramurale dal titolo **“Alopecie in corso di terapie antitumorali”** tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.

Relatore al corso **“Le malattie rare all’Istituto S. Gallicano”**, tenutosi a Roma, dal 28 febbraio al 1 marzo 2013.

Moderatore e Relatore in occasione del **51° Congresso Nazionale A.D.O.I.** tenutosi ad Assisi dal 10 al 13 ottobre 2012.

Relatore al Corso di Aggiornamento in dermatologia **“I molteplici aspetti del volto: update”**. Crediti ECM: 10.

Relatore al **XIV Congresso Internazionale ISHR** (Italian Society for Hair Restoration), tenutosi a Roma, dal 24 al 27 maggio 2012.

Relatore al Convegno **“Viaggio intorno al Follicolo Pilifero”** tenutosi presso l’Università “La Sapienza” di Roma in data 5 novembre 2011.

Moderatore e Relatore in occasione del **50° Congresso Nazionale A.D.O.I.** tenutosi a Palermo dal 5 all’8 ottobre 2011.

Relatore in data 25 gennaio 2011 al Seminario intramurale dal titolo **“Fisiopatologia del metabolismo del ferro in tricologia”** tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.

Moderatore e Relatore in occasione del **49° Congresso Nazionale A.D.O.I.** tenutosi a Cagliari dal 29 settembre al 2 ottobre 2010.

Relatore in data 15 giugno 2010 al Seminario intramurale dal titolo **“Alopecia androgenetica”** tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.

Relatore in occasione del **48° Congresso Nazionale ADOI** tenutosi a Venezia dal 4 al 7 novembre 2009.

Relatore al Corso Pratico **“Tricologia Step by Step”** tenutosi a Roma, in data 22 gennaio 2009.

Relatore in data 17 febbraio 2009 al Seminario intramurale dal titolo **“Malattia di Hailey-Hailey”** tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.

Relatore al 4° Congresso Nazionale Unificato di Dermatologia e Venereologia, tenutosi a Napoli, dal 28 al 31 maggio 2008. Titolo della relazione: **“Dismetabolismi in alopecia areata”**.

Relatore durante la convention organizzata da “L’Oreal Cosmetique Active” in Sardegna dall’1 al 4 maggio 2008. Titolo della relazione: **“Fisiopatologia e caduta dei capelli”**.

Relatore in data 11 aprile 2008 al Seminario intramurale dal titolo **“Alopecie cicatriziali”** tenutosi a Roma presso il Centro Congressi “Bastianelli” dell’IFO.

Relatore al Terzo Congresso Nazionale Unificato di Dermatologia e Venereologia, tenutosi a Roma, dal 06 al 09 giugno 2007. Titolo della relazione: **“Dismetabolismi in alopecia areata”**.

Relatore al **“Corso porfirie e malattie rare”** in occasione del XV Congresso Nazionale AIDA, tenutosi a Roma in data 18 maggio 2006. Crediti ECM conseguiti: 3.

Relatore al XIV Congresso Nazionale AIDA: **Porfirie: dal sospetto alla diagnosi**, tenutosi a Catania, in data 9 settembre 2005. Crediti ECM conseguiti: 3.

Collaborazione nella stesura e preparazione di circa 20 abstract per comunicazioni congressuali e Poster.

ROMA, 28 GIUGNO 2017